Une troisième opinion est rappelée par Henri de Suse : pour certains juristes, l'appartenance du syndic à l'*universitas* qu'il représente est une nécessité et non une simple faculté. Hostiensis ne s'intéresse pas ici précisément au cas du moine agissant pour le compte de son monastère, mais envisage le représentant de n'importe quelle *universitas*. Les partisans de cette théorie fondent leur argumentation sur des fragments des compilations de Justinien. Ils s'appuient également sur le Décret de Gratien et les Décrétales de Grégoire IX, et en particulier le canon du IV<sup>e</sup> concile du Latran prévoyant l'élection bénéficiaire par scrutin. Les trois scrutateurs – assimilés à des syndics – doivent en effet être choisis parmi les électeurs<sup>405</sup>. Après avoir rappelé l'opinion de

<sup>401</sup> X, 3, 50 : *Ne clerici vel monachi saecularibus negotiis se immisceant.*

<sup>402</sup> Cf. J. HOURLIER, *L'âge classique 1140-1378 : Les religieux*, Paris, 1974 (*Histoire du droit et des institutions de l'Église en Occident*, 10), p. 221-222.

<sup>403</sup> VINCENTIUS HISPANUS, *Apparatus super quinque libros Decretalium Gregorii IX*, ad X, 1, 39, 1, V<sup>o</sup> *Fausto* : « Quandoque monachus consensu et mandato abbatis potest causas tractare XVI q. I Monachi [C. 16, q. 1, c. 35], Qui Vere [C. 16, q. 1, c. 12] » (MADRID, *Biblioteca nacional*, ms. 30, f<sup>o</sup> 80 vb).

<sup>404</sup> BERNARDUS PARMENSIS, *Casus ad X*, 1, 39 : « Nota quod monachi non debent esse syndici etiam pro causis monasterii : sed istud ex honestate dictum est : quia contrarium servatur, nec reppelluntur propter hoc » (*Corpus juris canonici emendatum et notis illustratum*, t. II, Romae, 1582, col. 476) ; ID., *Glossa ordinaria ad X*, 1, 39, 1, V<sup>o</sup> *Generaliter* : « Quod dictum est, satis esset honestum : quia quaelibet persona ecclesiastica debet habere procuratorem bonae famae, pro quolibet ecclesiastico negotio 5 q. 3, Quia episcopus [C. 5, q. 3, c. 3]. Tamen contrarium fit quotidiens quia clerici et monachi possunt esse syndici, et tractare utilitates ecclesiarum 16 q. 1, Qui vere [C. 16, q. 1, c. 12] et c. Monachi [C. 16, q. 1, c. 35] et jura praedicta loquuntur solummodo de honestate, sic videmus servari de facto » (*op. cit.*, col. 477).

<sup>405</sup> HOSTIENSIS, *Summa aurea*, ad. X, 1, 39 : « Sed nunquid necesse est quod sit de collegio ? Quidam dicunt quod sic : argumentum C., De officio pretorium, l. finale [C., 1, 39, 2], C., De advocatis diversorum judiciorum, Petitionem [C., 2, 7, 13] et l. Nemo excepta [C., 2, 7, 27], C., De episcopis et clericis, l. Ecclesiis [C., 1, 3, 11], ff., De muneribus et honoribus, Ut gradatim, Resp. I et § I, [D., 50, 4, 11], C., De proximis sacrorum scriniorum, Unicuique, libro XII [C., 12, 19, 7], LXI distinctione, Nullus [D. 61, c. 13], supra, De electione et electi potestate, Ne pro defectu [X, 1, 6, 4] et c. Quia propter [X, 1, 6, 42], ibi, assumantur